1. Propter errorem quemdam condemnatus. Vid. *Opp. Gerson.*, V, p. 95. — 2. Postea in imo margine additur : « Les cuiseniers xvij sol. Pierre de Longalour demor[ant] au Pont neuf, qui sert de linge, xxvij sol. » — 3. Seu « Dorquez ». — 4. Universitas Paris, ad « venerabiles atque egregios viros » (canonicos Parisiens.?) epistolam direxit, eis gratias agendo, quod providebant « mag. Johanni de Nova Domo, regenti Parisius in fac. artium, viro magne et eminentis scientie, qui omnem laborem, quo mirifice urget ingenium, cunctamque operam doctrinis salubribus impedit, unde etiam gradum in theol. fac., nisi opum tenuitas obhasset, foret adeptus » (Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 82). — 5. Ex hoc appareat, Livinum Neuelinc (vid. *Auctar.*, II, p. 566, not. 4) seu de Gandavo, an. 1415 decanum fac. deer., tunc nondum doctorem deer. fuisse. Cum vero an. 1412, Febr. 23 (vid. infra), jam ut doctor afferatur, inter an. 1410 et 1412 doctoratum accepit. An. 1418 factus est auditor rotae (ex notis *CONTELORI* in Arch. Vat.). — 6. Qui an. 1413, jam bac. format. in theol., vocatur « Salnerii », seu « Sanderii », ut an. 1422, jam mag. theol. (Suppl. Mart. V, n° 153, fol. 184<sup>b</sup>). — 7. I. e. « Vlogelingh », de quo in *Auctar.* I. — 8. Sic in *minuta* (quia nonnulli posteris diebus additi sunt), pro : 94.

### 1909. *Universitas Parisiensis. gratias agit Johanni XXIII pro signatione rotuli.*

1411, *Parisiis.*

Vestre sanctitati, beatissime pater, ex uberi gratiarum munere placuit rotulum nostrorum suppositorum signare ac specialibus munire prerogativis, que magistris in dicto rotulo inscriptis dumtaxat suffragarentur. Erant autem in fine rotuli ex ritu et more quem ex antiquitate tenuimus inscripti pauci officiarii, qui et scolis et congregationibus et actibus universis atque intimis rebus nostris assistunt cothidie, quos bidellos appellamus. Istos perceperimus sub prerogativis illis nullatenus comprehendendi. Cum vero pertineat ad complementum largitatis et cinnulum gratiarum, ut prefati officiarii nostri nostras prerogativas participent, sicut hactenus usu venisse cognoscimus, vestre sanctitati supplicamus, quatinus illis concedere dignetur, ut sine cujuscunque magistri prejudicio iisdem prerogativis nostris tam primi quam secundi<sup>1</sup> rotuli uti valeant et gaudere, in quo continuatam amplitudinem paterni monstrabit affectus clementia vestra, quam conservare dignetur Spiritus Sanctus ad regimen ecclesie sancte.

*Minuta* in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 74. — Certe post signationem rotuli parvi composita est epistola, si ad Johannem XXIII scripta est. Fatendum enim, eam etiam ad an. 1424 pertinere posse, ad Martinum V directam.

1. I. e. rotuli parvi, si epistola, ut opinamus, ad Johannem XXIII pertinet.

### 1910. *Johannes XXIII Thomae le Mauge, rectori paroch. eccl. d'Ausebosc Rotomagens. dioec., mag. in medicina, permittit ut in facultate medicinae Parisiis quoad vixerit legere et regere libere et licite valeat, non obstantibus Honorii III et quibuscumque aliis constitutionibus. Ecclesia tameu paroch. obsequiis et animarum cura non fraudetur. Dat. Bononie quarto id. Januarii, anno primo. « Sincere devacionis ».*

1411, *Januarii 10, Bononiae.*

Reg. Vat. Lateran. Joh. XXIII, n° 145, fol. 21.

**1911.** *Universitas Paris. conqueritur papae, Eliam episcopum Aniciensem, qui nunc Parisiis commoratur, multum gravari. Et tamen est « vir etate grandevus, genere nobilis ex utroque latere militari, jam evolutis 40 fere annis utriusque juris doctor solemnis, et 31 in duabus ecclesiis episcopus extitit; inter nos ut suppositum nostrum egregium annis 24 conversatus, in Romanaque curia auditoris, acoliti mitrarii pape ac cubicularii, examinatoris et referendarii, ceteraque pene honorabilia Rom. curie temporibus Gregorii XI, cuius fait in secundo gradu consanguineus, et expost successorum suorum simul aut successive laudabiliter exercuit officia ». Remedium Universitas expostulat<sup>1</sup>. Agitur de lite, quae an. 1411, mense Januarii, exarsit inter episcopum Xanthonensem et ejus praedecessorem, Eliam episcopum Aniciensem, in curia parlamenti, et quidem quantum ad quasdam reparaciones factas in palatio episcopali Xanthonensi. De eadem causa Elias episcopus Aniciensis litigabat etiam ibidem cum duce Bituricensi<sup>2</sup>. Universitas semper partes Eliae episcopi Aniciensis tenebat.*

1411, Januarii 11, 15, Parisiis.

1. Duae minutae chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup> n° 25, et 65<sup>b</sup>, n° 7 (olim A. 3, I) : « Sepe querimur, beatissime pater », sine temporis nota. Agitur de Elia de l'Estrange, qui an. 1381, Mart. 1, factus est episcopus Xanthonensis, cum esset decanus dictae eccl. et legum doctor (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXII, fol. 13), an. 1396, Novemb. 15, translatius ad eccles. Aniciens. (Reg. Aven. Ben. XIII, vol. XXVI, fol. 142). Ejus successor in episcopatu Xanthonensi fuit an. 1398, Jun. 19, Bernardus, episc. Agennens. (ibid., vol. XXVII, fol. 155<sup>b</sup>). — 2. Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4789, fol. 26<sup>b</sup>, 30<sup>b</sup>.

**1912.** *Perretta Petonne, quae in vico S. Dionysii chirurgiam exercebat, quanquam a medicis chirurgisque non approbata fuerat, ad instantiam magistrorum chirurgorum Paris. vexatur.*

1411, Januarii 31, Parisiis.

Cum ad requestam seu instanciam magistrorum et juratorum artis cirurgice ville nostre Parisiensis certus examinator Castelleti nostri de mandato seu precepto prepositi nostri Parisiensis aut ejus locumtenantis, domum Perrete Petonne Parisins in vico magno Sancti Dionisii situatam adiisset, et reperto quod ipsa Perreta, que licet in arte predicta examinata<sup>1</sup> nec approbata fuisset, prout privilegia et statuta ipsius artis per nos seu predecessores nostros edita et confirmata requirebant et continebant, eidem arti se immiscens, certain bustam<sup>2</sup> aut banneriam seu intersignum ad modum cirurgici publici domui sue prediecte seu hospicio appendi fecerat, eandem banneriam seu intersignum removeri et in dicto Castelletto deferri fecisset, et insuper eidem Perrete inhibuisset ex parte nostra ne quousque secundum dicta statuta et privilegia examinata fuisset et approbata, et donec aliud super hoc per dictum prepositum esset ordinatum, se de arte prefata et exercitio ejusdem se intromitteret, ipsam Perretam adjornando personaliter comparituram coram preposito predicto procuratori nostro et dictis magistris et juratis super his que ab ipsa petere vellent responsuram, ac ulterius processuram prout foret rationis. Que quidem Perreta fuisset postmodum de alio dicti prepositi seu ejus locumtenantis precepto in dicto Castelletto prisionaria adducta et mancipata absque abinde mediante cautione prestita elargita; deindeque auditis partibus antedictis causa earundem partium in statu quo erat ad aliam diem sequentem continuata extitisset, ac ulterius ordinatum et appunctatum per dictum prepositum, quod interim dicta Perretam suos libros artis cirurgice prediecte penes

curiam dicti prepositi poneret, per quatuor phisicos Parisius in presencia predicti examinatoris ac clericie criminalis ejusdem prepositi visitandos, examinareturque eadem Perreta per dictos phisicos predictis examinatore et clero nonne duobus chirurgicis utrius partium minus suspectis presentibus. Et hoc facto nonne dicto examinatore de et super curis infirmorum, de quibus ipsa Perreta se jaetabat, ac de his quibus dicti magistri et jurati ipsum in contrarium informare vellent, informato, iisdem phisici examinato et clericus reperta per eos in haec parte dicto preposito referrent; et insuper elargaretur in diffinitiva Perreta prefata, que demum in dicta causa juxta dicti appunctamenti tenorem, ipso primitus in quantum eam tangebat, ut dicebat, furnito, ulterius procedi pectisset. In contrarium vero presati magistri et jurati certam dilacionem pro habendo duntaxat copiam relationis dictorum phisicorum examinatoris et clerici quam antea pecierant, et nondum potuerant habere, ut dicebant, sibi dari pectissent, dicta Perreta id impugnante, ipsisque partibus auditis dictus prepositus dictam causam usque ad aliam brevem diem immediate sequente in statu tenuisset, propter quod dieta Perreta, quod ipsa in sua cura plures infirmos seu pacientes habebat, qui remedio et visitatione necessario indigebant, requisisset quatenus licencia eosdem infirmos seu pacientes visitandi concederetur eidem, inhibitione predicta non obstante. Quam quidem licentiam dictus prepositus eidem Perrete plenarie concedere noluisset....

Et respectu principalis cause predicte, dicta curia partes predictas coram dicto preposito ad xv<sup>am</sup> diem instantis mensis Februarii remisit ac remittit super dicto principali processuras et facturas prout fuerit rationis. Et insuper ... inhibuit et inhibet ... prefate Perrete ne pendente hujusmodi processu ipsa officium seu factum chirurgie aliquatenus exerceat, nec bustiam seu banneriam aut aliud chirurgici vel chirurgice intersignum hospicio suo apponat seu apponere faciat vel presumat. Et absque expensis cause appellationis prefatae.

Pronunciatum ultima die Januarii anno Domini MCCCC X<sup>o</sup>. — NANTERRE.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 58, fol. 101. — Jam an. 1410 in parlamento ea causa incepta fuit; primo Junii 9, ubi legitur, Perrettam interrogatam fuisse a [Petro de] Ausson, [Guillelmo] le Pèletier, aliisque magistris in medicina, an legere sciret (quae respondit se scire, « combien qu'elle ne cogneut un a d'un fagot ») ac quae proprietates essent herbarum in remedii adhibitarum, tanquam « aehe » et « ysope », tum praepositum Paris. decrevisse aegros a Perretta curatos convocandos esse (ibid., X<sup>ta</sup> 4788, fol. 500); — secundo Junii 16, quo Perretta respondet se operari « pour Dieu », neque justum esse si ea vexaretur, « car pluseurs femmes autres se mellent de chirurgie à Paris, à qui l'on ne demande rien ». Post responsionem chirurgorum eam persequantium, curia deliberavit se visuram (ibid., X<sup>ta</sup> 4788, fol. 506<sup>b</sup>).

1. Ex hoc apparet non modo chirurgos sed etiam mulieres chirurgiae arti indulgentes tunc jure practicavisse. Perretta ob id tantum vexata est quod sine approbatione exercebat. — 2. Sen « bustiam », quod gallice tunc diebatur « boite », ut legitur in documento gallico hic allato (ibid., X<sup>ta</sup> 4788, fol. 500<sup>b</sup>).

**1913.** *Universitas aegre ferens « datam » quam Joh. XXVIII rotulo affigit, et quod non acceperit prerogativas, scribit papae. De morte cardinalis de Tureyo. Alia mandat cuidam magistro Guillelmo, alia nuntiis.*

*1411, Januarii, Parisiis.*

1. Expectavimus cum spe, beatissime pater, gratie vestre largifluam manum super nos ac nostra supposita exuberantissime extendi, presertim cum labores nostros ac merita, quibus ecclesie matri succurrere curavimus, primum recolende memorie Alexandro pape vestro predecessori, deinde vestre sanctitati ac toti dominorum cardinalium collegio tanto-pere acceptatos ac ingentibus laudum titulis effterri acceperimus. Quamquam enim non tali nos dignemur honore, audenter tamen fatebimur operas nostras nosque ipsos ejus obsequio penitus devovisse, neque annuente ipsius auctore desistemus pro tenuitate nostra eidem tamquam matri inservire. Verum si anteactis temporibus nostras promotiones, ut ea que ad pacem sunt Jherusalem libentius sequeremur, non solum contempsimus, sed etiam sponte oblatas repulimus<sup>1</sup>; si execrabile scisma, quod membra ecclesie sancte tam miserabiliter et impie depastum est, non cessavimus oppugnare; si nostra prosequitione ejecti sunt seismicici, tandem opitulante sponso ecclesie prorsus exterminandi, et, quod jaetare non aunderemus, ymo nec cogitare nisi ex vestre sanctitatis ore manasset, sedes apostolica est ope nostra stabilita; si denique hoc ipsum quod datur otii doctrinis salubribus impendimus ad edificationem corporis Christi : quid speravimus aut quid sperare debuimus? Spectabant omnes quid pro bene gestis rebus Universitas studii Parisiensis consequeretur, quam laboris mercedem preter celeste premium a Christi vicario reportaret. Que bene de ecclesia merendi relinquenter posteris monumenta? At vero eidem attenuatissime allata est provisio gratie sub data v kal., etc.<sup>2</sup>, nullis prerogativis sublevata, in quam concurrunt innumeri, et quam plurimi antecedunt, velut antea scripsisse meminimus. Profecto, pater sancte, nullo pacto induci possumus, ut hoc nisi ex emulorum nostrorum suggestione processisse existinemus. Crebris siquidem non tantum legatorum vestrorum, sed etiam aliorum relationibus nobis haud dubie innotuit, quanta in vestram primogenitam filiam benivolentia propendeatis, quamque fructuose sibi providisse vestre sanctitatis sublimitas arbitretur. Ast ut summam attingamus, nisi vel potiorem habeamus datam, vel illo articulo<sup>3</sup> equissimo, quem petimus, pro quo etiam nostri nunci apud celsitudinem vestram instant, subnixa fuerit, videlicet ut nulle antedate nec nominationes [nostris suppositis noceant], rati sumus gratias nostras minime effectum sortituras.

Nec<sup>4</sup> vos, beatissime pater, nonnullorum in hac parte frivole suggestiones decipient, nos scilicet data prerogativis nunciisque nostris, qui modo nobiscum sunt, contentos esse dicentium, quoniam certe in ea mente persistimus, quam per Guillermum d'Andelot regium equitatorem nuper vestre sanctitati litteratus insinuare decrevimus<sup>5</sup>. Et ut in hac re ceterisque quibus animi nostri pro nunc versantur distinctius mens nostra vestre sanctitati patescat, seculam sigillatum omnium contentivam eidem presentibus interclusam trans-

mittimus. Supplicamus itaque vestre paterne sanctitati devotis animis, uti circa hec omnia animadversa esse dignetur, nos videlicet in merite retributionis attestacionem liberaliter de sui gratia contentando, ut etsi ferventes antea fuerimus in subveniendo ecclesie, adhuc magis et magis eidem atque ipsius pontifici summo reddamur propensi.

Ceterum, beatissime pater, audivimus, nuper bone recordationis dominum cardinalem de Thureyo emenso hujus mundane vite salo patrie portum volente Deo attigisse<sup>6</sup>. Quapropter novus terror animos nostros concussit; formidamus enim, ne illi sceleratissimi scismatici ac ecclesie hostes infestissimi, qui arcem Avignonensem occuparunt et occupant, inde<sup>7</sup> exultantes civitatem et ecclesiam illius patrie invadant insolentius atque acerius lacessere mollientur. Quamobrem visum est nobis esse expedientissimum, reverendissimum patrem dominum archiepiscopum Nerbonensem<sup>8</sup> illius reipublice gubernaculum vestre sanctitatis dispositione capessere et vices vestras in hac parte gerere. Speramus enim ipsius providissimo consilio rem ecclesie illius prosperari. Interea vero interpellabimus apud regem dominum nostrum et principes Francie, ut sibi in hac parte succurratur. Assidue insuper quecumque honori ecclesie matris videbimus prodesse, totis conatibus more nostro elabrabimus. Denique nobis humillimis filiis vestre sanctitatis ipsa quelibet mandata dignetur imponere eidem sedulo obtemperaturis, quam inhabitet Spiritus Sanctus pro sue sponse felici gubernatione. Datum, etc.

**2.** Mag. Guillelme, faciatis litteras Universitatis dirigendas domino nostro pape tam super revocatoria bulle Mendicantium, quam super provisionibus Universitatis quoad prerogativas conformiter ad ultimate scripta sibi per equitatorem.

Item faciatis quasdam alias litteras pro nunciis Universitatis, quod prosequemur ista apud dominum nostrum et cardinales Hostiensem et de Chalance commissarios Universitatis. Insper prosequemur abbaciam Sancti Theodorici prope Remis pro magistro Petro de Roseyo decretorum doctore, actu regente in eadem facultate, pro quo scribit Universitas domino nostro pape<sup>9</sup>, etc. Ultra in litteris ponatur, quomodo Universitas non fuit contenta de nunciis nostris, eo quod suas instructiones sunt transgressi, nec fuerunt grati in Universitate, nisi dumtaxat in bene actis. Preterea tangatur, quod cedulam punctorum que pro nunc petimus contentivam in litteris suis interclusam, transmittimus tam super revocatoria quam provisionibus, et fiat mentio quod per equitatorem regium sibi scripsimus.